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Úvod

Fotografie měla již od svého vynalezení v první polovině 19. století schopnost

vyvolávat silné vášně. Francouzský malíř Delaroche například tvrdil, že vynález

fotografie zapříčiní zánik malířství, jiní v něm spatřovali konec doby filosofování. Ani

jedno však nebyla pravda. Naopak, malířství se ukázalo jako jeden z hnacích motorů

vývoje fotografie a mělo výrazný vliv na podobu fotografického obrazu stejně tak jako

měla fotografie vliv na malířství. Fotografie a malba se navzájem prolínaly, čerpaly

inspiraci jedna od druhé a tento symbiotický vztah přetrval až do dnešní doby. Zpočátku

se fotografové snažili fotografii co nejvíce přiblížit skutečnosti. Tento trend byl patrný

zejména ve vědecké a dokumentární fotografii, kde byla nejvíce oceňována schopnost

fotografie věrně zachytit obraz, což korespondovalo s vnímáním fotografie jako

objektivního média. Za základní vlastnost fotografie tak byla považována jasná čitelnost

obrazu. Nejdůležitějšími parametry se staly hloubka ostrosti a čistá kresba, pro jejichž

dosažení bylo nutné zvládnutí technické stránky fotografického procesu. Díky zaměření

na kvalitu výsledného obrazu se tak fotografický proces odehrával téměř výhradně v

intencích vědy.

Paralelně se však ozývaly hlasy, které vědeckou fotografii vnímaly jako odlidštěnou

a snažili se jí přiblížit více umění. Prostředkem, kterého se toho snažily dosáhnout, byla

neostrost. Způsobů, jakými bylo možné neostrosti dosáhnout, byla celá řada. Jedním z

nich bylo zakomponování určitých atmosferických jevů, jakým je například mlha do

obrazu. A právě fenoménem neostrého obrazu a mlhy, respektive způsobem, jakým

takto vzniklá neostrost pracuje s prostorem, se zabývá tato práce. Paralelně bude

sledováno emoční působení neostrosti na diváka.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola se věnuje kategorii vznešena v pojetí

Edmunda Burkeho, ve které budeme sledovat emoční působení neostrosti. Ústředním

pro toto téma bude dualismus jasnosti a temnoty a účinky, které vyvolávají v divákovi.

Dalším diskutovaným tématem v této kapitole bude nekonečno, respektive latentní

nekonečno a černá barva, které úzce souvisí s tématem temnoty. Všechny tyto kategorie

mají na svědomí rozostření či znejasnění optického jevu, které je jedním z ústředních

témat celé práce.

Druhá kapitola pojednává o imaginaci a sleduje jeden z jejích zdrojů, kterým jsou

autopoietické struktury, tedy takové, které vznikají samovolně, nezávisle na vnějších

příčinách. Ty měly odjakživa silnou schopnost působit na fantazii. Ústředním pojmem

je zde skvrna. Kapitola se zabývá způsobem, jakým bylo na autopoietické struktury

nahlíženo v antice a později v renesanci a v této souvislosti nás seznámí i s některými

moderními koncepty umění jakými jsou Kunstwollen a Naturselbstdruck.

Prostřednictvím třetí kapitoly se seznámíme s vazbami mezi výtvarným uměním a

fotografií. Zaměříme se na tzv. živé obrazy, ve kterých se vztah fotografie a malby

poprvé výrazně prohloubil. Ty nás zavedou k ústřednímu pojmu této práce – neostrosti

a technikám, pomocí kterých se jí dosahovalo. Přes tu nejpřelomovější, kterou

představovaly ušlechtilé fotografické tisky, se dostaneme k fotografii jako

samostatnému uměleckému oboru a jednomu z jejích nejvýznamnějších směrů,

piktorialismu, které budou náplní čtvrté kapitoly.
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 Předmětem páté kapitoly jsou atmosferické jevy a jejich reprezentace v rámci obrazu.

Na příkladě obrazů německého romantického malíře Caspara Davida Friedricha budeme

sledovat, jakou funkci plní v rámci zobrazení mlha. Druhým atmosferickým jevem,

který zde bude diskutován, jsou oblaka. Budeme si všímat jejich role v rámci obrazu a

toho, jak se liší od reprezentací mlhy. Důležité pro nás bude, jak atmosferické jevy

pracují s prostorem. Při tom je budeme konfrontovat s různými koncepty vidění a

vnímání, charakteristickými pro jednotlivá historická období.

Poslední, šestá kapitola nás zavede k fenoménu plošnosti v kontextu modernistické

malby, která kontrastuje s iluzivní hloubkou fotografického zobrazení.

Výchozí tezí práce je předpoklad, že neostrost není degradujícím prvkem, který

omezuje viditelnost v rámci fotografického zobrazení, ale naopak prohlubuje prostor.
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1. Vznešeno

1.1. Temnota jako původ vznešena

Zdá se, že temnota je neodmyslitelným průvodcem čehokoli, co má působit

hrozivým dojmem.1„Když poznáme plný rozsah nějakého nebezpečí, když si na něj naše

oči zvyknou, část našich obav se ztrácí“ (Burke 1981: 58). „Temnota je tedy zdrojem

nejsilnějšího estetického pocitu, což souvisí s tím, že tma zahalující konkrétní rysy

předmětu způsobuje pocit jeho latentního nekonečna a tedy neuchopitelného

měřítka.“ (Hájek 2011). Hrůzu vyvolávající pocit nekonečna a neuchopitelna můžeme

pociťovat po tu dobu, po kterou se ocitáme v temnotě a nevědomosti. (Tamtéž). Oko

potřebuje při změně světelných podmínek určitý čas, aby se na tyto nové podmínky

adaptovalo. Než se tak ale stane, ocitáme se v jakési slepotě.2 A právě tento moment bez

přítomnosti vidění charakterizuje Burke jako vznešený, naplněný pocitem hrůzy a

zmatením měřítek. (Tamtéž).

Jako příklad mohou posloužit despotické vlády, živené zejména lidským strachem,

které v lidech vyvolávaly hrůzu tím, že neukazovaly svého panovníka, který tak

zůstával něčím tajemným, hrozivým. Paralelu lze nalézt také v pohanských chrámech,

které byly vesměs temné či v obřadech druidů, vykonávaných uprostřed nejhlubších

lesů, ve stínu korun nejstarších dubů. Mistrem vyvolávání hrůzy pomocí tajemna

protknutého předtuchami byl podle Burkeho John Milton, načež uvádí jeho

obdivuhodný popis smrti. Burke se udivuje nad tím, s jakou ponurou okázalostí a

výraznou a expresivní nejasností tahů a barev vykreslil básník portrét krále hrůz:

“The other shape,

If shape it might be called that shape had none

Distinguishable, in member, joint, or limb;

Or substance might be called that shadow seemed;

For each seemed either; black he stood as night;

Fierce as ten furies; terrible as hell;

And shook a deadly dart. What seemed his head

The likeness of a kingly crown had on.” (Milton 2009: 41)

Vše, co je v tomto popise, je nanejvýš temné, nejasné, neurčité a zároveň hrozné a

vznešené. (Burke 1981: 59).

1 V jedné z předchozích kapitol Burke definuje hrozné jako zdroj vznešeného. Píše: „Cokoli, co může

nějakým způsobem vyvolávat představy trýzně a nebezpečí, to znamená cokoli, co je jistým způsobem

hrozné nebo se nachází v nějaké souvislosti s hrůzostrašnými objekty nebo co účinkuje způsobem

analogickým strachu, je zdrojem vznešeného.“ (Burke 1981: 43). A vznešeno je podle Burkeho tím

nejsilnějším pohnutím, jaké je lidská mysl schopná pocítit. (Tamtéž)

2 Hermann von Helmholtz, německý fyziolog, který se zabýval mechanikou lidského zraku píše: „K

procesu únavy dochází stejně tak jako u ostatních orgánů i u oka. Když strávíme určitý čas v

otevřeném prostoru zalitém zářícím sluncem, celá sítnice se unaví a stane se necitlivá na slabší světlo.

Pokud se tedy okamžitě přesuneme do spoře osvětleného prostoru, nic zprvu nevidíme; jsme, jak

říkáme, oslepeni předchozí září.“(Nickel. In: Kelsey and Stimson 2008: 70)
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1.2. Jasnost, temnota a jejich emoční působení

Jedna věc je podat ideu způsobem, aby byla jasná a druhá věc je podat ji tak, aby

podnítila naši představivost. „Když kreslím nějaký palác, chrám či krajinu, poskytuji tím

velmi jasnou představu těchto objektů; avšak můj obraz (odhlédneme-li od účinku

napodobování) může nanejvýš působit stejně silně, jako by chrám, palác nebo krajina

působily ve skutečnosti.“ (Burke 1981:59). Naprosto odlišný efekt by měl slovní popis


[…]


umění. Hnutí piktorialistů tak kriticky reagovalo na ostrou, dokonalou a zároveň

odlidštěnou vědeckou a dokumentární fotografii konce 19. století, která byla brána jako

čistě technologický postup bez nároku na jakékoli umělecké ambice. Umělecká

fotografie se snažila o subjektivizaci, což odpovídalo dobové teorii umění, jejímž

základem byla schopnost subjektivní výpovědi.

Ačkoli začal piktorialismus s nástupem modernismu ztrácet na oblíbenosti, vztah

fotografie a malby v kontextu neostrosti tím nezanikl. I později se našla řada umělců,

kteří obě techniky propojili ve svých dílech. V šedesátých letech 20. století se

rozostřenou fotografií například inspiroval Gerhard Richter při tvorbě svých

fotografických maleb. V jeho osobě tak znovu ožívá to, co definovalo fotografii ve

vztahu k malbě v první polovině 19. století, kdy sloužila převážně jako předloha, rychlá

skica pro malířská díla. Stejným způsobem ji ostatně zpočátku používal i sám zakladatel

umělecké fotografie Oscar Gustave Rejlander. Dalším současným umělcem, který ve

svých dílech propojil fotografii a malbu je například Jirka Kolar, který ve svých

fotografiích propojuje tři generace technologie obrazu – manuální, fotochemickou a

digitální. Tímto způsobem využívá napětí mezi plošností a hloubkou – jejichž vztah byl

akcentován v modernistické malbě, o které jsme mluvili v šesté kapitole – konkrétně

mezi povrchem fotografického pozitivu, na jehož přítomnost upozorňují manuální

zásahy, tolik charakteristické pro techniku ušlechtilých fotografických tisků, a iluzivní

hloubkou fotografického zobrazení. Neostrá fotografie se promítla i do jiných

uměleckých forem, než byla malba. Například již na přelomu 19. a 20. století se jí

nechal inspirovat Medardo Rosso při vytváření svých voskových soch. O tom, že prvky

piktoriální fotografie nejsou věcí minulosti, svědčí mimo jiné i výstava Andrease

Gurského v Muzeu moderního umění v New Yorku z roku 2001, kde se piktoriální

obraz vrátil v digitální podobě. Piktorialismus a s ním spojená neostrost obrazu, která

dominovala malbě a fotografii před moderním uměním si tak nachází své místo i v

současném světě umění.
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Obrazová příloha

Obr. 1 Edward Steichen – Samota/Solitude, 1901.
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Obr. 2 Philipp von Schoeller – Večerní nálada/Evening Atmosphere, 1895.
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Obr. 3 Peter Henry Emerson – Mlžná řeka/The Misty River, 1895.
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Obr. 4 Edward Steichen – Stín lesa/Woods Shadow, 1899
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Obr. 5 Peter Henry Emerson – V přístavu – Mlhavé ráno/At the Ferry – A Misty

Morning, 1893.

Zdroj:
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Obr. 6 Edward Steichen – Měsíční svit na rybníku/The Pond-Monnlight, 1904.
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Obr.7 Alexander Keighley – Fatazie/A Fantasy, 1915.

Zdroj: http://24.media.tumblr.com/tumblr_ma0mulpfJt1qzhl9eo1_500.jpg

Obr. 8 Edward Steichen – Autoportrét se štětcem a paletou/Self-Portrait with Brush and

Palette, 1902.
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http://24.media.tumblr.com/tumblr_ma0mulpfJt1qzhl9eo1_500.jpg
http://www.artic.edu/aic/collections/artwork/66677

40

Obr. 9 Oscar Gustav Rejlander – Dva způsoby života/Two Ways of Life, 1857.

Zdroj:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Oscar-gustave-

rejlander_two_ways_of_life_(HR,_sepia).jpg

Obr. 10 Henry Peache Robinson – Odcházení/Fading Away, 1858.

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/20/Fading_Away.jpg
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Obr. 11 Ivan Jakovlevič Višňakov – Nanebevstoupení Páně, 1775-1776.

Zdroj: http://www.rodon.cz/umeni/Svetove-sakralni-umeni/Nanebevstoupeni-Pane-

1755-1756--261

Obr. 12 Leonardo da Vinci – Mona Lisa, 1503-1506.

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Mona_Lisa.jpg
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Obr. 13 Diller & Scofidio & Renfro – Blur Building, 2002.

Zdroj: http://openbuildings.com/buildings/blur-building-profile-2257

Obr. 14 Caspar David Friedrich – Mnich na pobřeží/Der Mönch am Meer, 1808-10.

Zdroj:
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rich_-_Der_M%C3%B6nch_am_Meer_-_Google_Art_Project.jpg
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Obr. 15 Caspar David Friedrich – Opatství v dubovém lese/Abtei im Eichwald. 1809-10.

Zdroj:

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Abbey_in_the_Oakwood#/media/File:Caspar_David

_Friedrich_002.jpg

Obr. 16 Caspar David Friedrich – Ranní mlha v horách/Morgennebel im Gebirge, 1808.

Zdroj: http://uploads0.wikiart.org/images/caspar-david-friedrich/morning-mist-in-the-
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Obr.17 Caspar David Friedrich – Poutník nad mořem mlhy/ Der Wanderer über dem

Nebelmeer, kolem 1808.

Zdroj:http://www.wikiart.org/en/caspar-david-friedrich/the-wanderer-above-the-sea-of-

fog

Obr. 18 Caspar David Friedrich – Žena v ranním slunci/Frau in der Mogensonne, 1818.

Zdroj:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Caspar_David_Friedrich_-

_Woman_before_the_Rising_Sun_(Woman_before_the_Setting_Sun)_-_WGA08253.jpg
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