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1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Martin Burian deklaruje v úvodu jako ústřední téma své práce význam neostrosti pro konstituci fotografie

jako uměleckého druhu. Ale už název sám poněkud znejasňuje toto zaměření odkazem na nejasný pojem

„atmosféry“ a ještě více pojmem neviditelno, který už s neostrostí má jen málo co společného. V úvodu tak

dále komentuje obsah jednotlivých kapitol, což naše obavy z určité neujasněnosti cíle práce a její

eklektičnosti dále potvrzuje. Rozsahem (61 rkp stran) je nicméně práce dostatečná.

2) Otázka metodičnosti přístupu

V předchozím bodu naznačená eklektičnost zaměření nachází svou paralelu i v samotném postupu. Od

Burkeho emočního působení tmy, což je ovšem příliš krajní pozice pro zabývání se neostrostí, přechází autor

k tématu imaginace vyvolaného účinkem skvrny. Ani v této kapitole mi není zcela jasná úloha pro téma

rozostření. Ve třetí kapitole se teprve dostáváme k určitému jasnějšímu přiblížení smyslu práce, kterým se

zdá být napjatý vztah mezi malbou a fotografií v dobách hledání uměleckého poslání fotografie. Rozostření

fotografické kresby se stává argumentem nového uměleckého druhu. V následující kapitole autor utíká od

jistě oprávněného tématu mlhy k nepřesvědčivé souvislosti s významem oblak. Celkovou kaleidoskopičnost

témat završuje připomenutí greenbergovského zdůrazňování plošnosti pro modernistickou malbu. Pokud

má být ústřední tezí, že neostrost ve fotografii není degradujícím prvkem a naopak „prohlubuje prostor“,

většina argumentací je značně nepřesvědčivá.

3) Věcné poznámky

Pokud je v první kapitole zmiňován fyziologický účinek, nabízel by se jistě spíše „ganzfeld efekt“.

sV řadě rozsáhlých citací je přímé citování neoznačeno a je naopak vydáváno za parafrázi.

Při představení vzdušné perspektivy bohužel není jasné, co znamená či proč dochází k „potemnění

barevnosti“.

Jakou relevanci má úvaha o „kunstwolen“ při analýze významu skvrny při imaginaci pro fakt rozostření?

Jaký význam má modernistický důraz na plošnost pro rozostření?

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Výběr pramenů představuje rozhodně pozoruhodný záběr z oborů umělecké teorie, estetiky, fotografie a

filozofie. Bibliografické údaje jsou zapsány požadovaným způsobem (pouze počet stran, číslo vydání a

uvedení čísla ISBN se většinou pokládá za nadbytečné). Citované internetové zdroje obsahují data expirace.

Poznámkový aparát je využit buď k doplňujícím informacím, nebo k rozšíření bibliografických odkazů.

5) Jazyková stránka práce

Jazyková úroveň práce je dostatečně rozvinutá, ovšem někdy se nechává autor unášet planým rétorismem.

Příkladem za všechny může být personifikace ve formulaci „neostrost pracuje s prostorem“ (s. 32).
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6) Závěrečné hodnocení

Jako zásadní chybu práce vidím její kaleidoskopickou slepenost. Autor rozbíhá své úvahy různými směry,

které ovšem nenalézají scelující pointu. Jistá ledabylost v zacházení s citacemi pak potvrzuje nesoustředěnost

při hermeneutickém využívání zdrojů. Práce ovšem využívá značné škály pramenů, pracuje i

s odpovídajícím obrazovým zázemím, jazykově je vcelku rozvinutá.

Přes vyjádřené připomínky práci doporučuji k obhajobě, moje hodnocení je však zatím jen „dobře“, tedy „3“.

Aleš Svoboda, oponent, 7. 9. 2015